
 

 

 
ACTA 01 DE 2023- COMITÉ ASESOR PROVEEDOR - R03- SERVICIOS PARA LA INNOVACIÓN 

 

Siendo el día 13 de abril de 2023, reunidos los miembros del Comité Asesor, LAURA VIVIANA VASQUEZ 
CRUZ, Profesional jurídico del proyecto, en calidad de Evaluador Jurídico(a), RICARDO VERA TORRES, 
Gerente de proyecto y ORIANA CLAVIJO SILVA, Coordinadora Técnica, en calidad de Evaluadores 
técnicos, YERITZA ALEXANDRA ROJAS PUENTES, en calidad de evaluador Administrativo y JOHANA 
PATRICIA RUBIANO MARTINEZ, en calidad de evaluador Financiero, proceden a suscribir el Acta de 
Evaluación de los documentos presentados con el siguiente: 

 
 
OBJETO: CONTRATAR EL SERVICIO DEL RUBRO  03- SERVICIOS PARA LA INNOVACIÓN RELACIONADOS 
CON VOUCHER DE PRUEBAS DE LABORATORIO, VALIDACIÓN COMERCIAL Y TRANSFERENCIA 
TECNOLÓGICA NECESARIOS PARA LA COFINANCIACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE (12) PROYECTOS DE 
INNOVACIÓN DEL PROYECTO DESARROLLO DE CAPACIDADES EN GESTIÓN DE LA INNOVACIÓN 
EMPRESARIAL PARA LAS EMPRESAS DEL SECTOR TURISMO, ECONOMÍA NARANJA Y AGROPECUARIO DEL 
DEPARTAMENTO DEL HUILA. BPIN 2021000100230. 

 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS ASPECTOS JURIDICOS, TECNICOS, FINANCIEROS Y 
ECONOMICOS: 

 
Se procede a evaluar las propuestas presentadas de acuerdo con lo establecido en los estudios previos de 

necesidad y conveniencia.  

 

 
1.0 ASPECTOS JURIDICOS: 

 

PROVEEDOR NIT 

 
ASESORIA ESTRATEGICA EMPRESARIAL S.A.S 

 

901029406-1 
 

 

PRESUPUESTO OFICIAL $ 382.000.000 

VALOR PROPUESTA ECONOMICA $ 382.000.000 

 

CUMPLE O NO CUMPLE 

 

CUMPLE,NO SUPERA EL PRESUPUESTO OFICIAL 

 

 



 

 

Se procede a evaluar los documentos presentados de acuerdo con lo establecido en las Invitaciones conforme a los 

procedimientos internos de gestión de proveedores de UP HOLDING SAS. 

 
   
   ITEM 

 
DESCRIPCION 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

 
N.A 

 
OBSERVACION 

 
 

1 

 
 
Certificado de Existencia Y Representación Legal 

 

 

X 

 

 
 

 Se allega certificado de 
existencia y representación 
legal del 03 de abril de 2023.  

 
2 

 

Antecedentes disciplinarios 

 

X 

       
       

 Se allegan antecedentes de 
fecha del 03 de abril de 2023. 

 
3 

 

Antecedente Fiscales. 

 

X 

       
 

 Se allegan antecedentes de 
fecha del 03 de abril de 2023. 

 
4 

 

Antecedentes Judiciales 

 

 

X 

      
 

 Se allegan antecedentes de 
fecha del 03 de abril de 2023. 

 
5 

 

Certificado de Medidas Correctivas y de 

contravenciones de Policía 

 

X 

       
      

 Se allegan antecedentes de 
fecha del 03 de abril de 2023. 

 
6 

 

Documento de identidad 

 

X 

     
 

 Se allega cédula de 
ciudadanía de la señora 
Daniela Rave. 

 
7 

 

 

Certificado de parafiscales y aportes a seguridad. 

 

X 

   
Se allega cédula Certificado 
de parafiscales  

 
8 

 

R.U.T. 

 

 

X 

   
Se allega Rut de ASESORIA 
ESTRATEGICA SAS.  

 

9 
Registro Único de proponentes a corte del año 

2021 no Menor 60 días expedición a la fecha de 

la solicitud del presente proceso  

 

 

X 

 
 
 

   

Se allega Registro Único de 
proponentes del 04 de abril 
de 2023, con corte al año 
2021.  
 

 
 

10 

 

 

Estados financieros con sus respectivas Notas 

Contables a corte de marzo de 2023. 

 

 

 

       X 

   
 

Se allegan estados 
financieros a corte del marzo 
de 2023, con sus respectivas 
notas contables.  

 

 
 



 

 

 
OBSERVACIONES:  El oferente CUMPLE, con los requisitos habilitantes jurídicos. 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X                                         

 
2.0. EXPERIENCIA  
 
2.1. EXPERIENCIA GENERAL 
 
El proveedor deberá acreditar experiencia e idoneidad mínimo de dos (02) contratos liquidados máximo (04) 
cuatro  contratos en los  últimos tres años fiscales  contados a partir de la presente convocatoria que sea 
afín con la PRESTACION DE SERVICIOS DE CONSULTORIA, CAPACITACION O SERVICIOS 
TECNOLOGICOS ASOCIADOS A LA INNOVACION, cuyos valores del contrato sumados acrediten  el 
100% del  valor a cotizar, el proveedor deberá allegar los documentos que acrediten válidamente la 
información  requerida, esto podrá ser copia de los contratos junto con sus  respectivas actas  de liquidación 
o certificaciones de cumplimiento que contengan la información a verificar.    
 

● VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 
 
Para verificar la experiencia UP HOLDING S.A.S requiere que el oferente anexe copia de los contratos con 
su respectiva acta de liquidación o certificaciones que se deben encontrar inscritas en el RUP y de las cuales 
se logre corroborar la siguiente información: 
 
a) Nombre de la empresa contratante  
b) Nombre del contratista  
c) Fecha de del contrato  
d) Objeto del Contrato 
e) Actividades específicas del contrato 
f) Valor del contrato Fecha de Terminación 
g)  

 
En caso de relacionarse más de tres (03) contratos en el formulario respectivo Up Holding S.A.S, para 
salvaguardia de los principios de transparencia e igualdad, evaluará solo los cuatro (04) primeros, en el 
orden en que aparezcan relacionados en el Anexo.   
 
PARAGRAFO 1. En caso de que los contratos que acreditan la experiencia tengan algún tipo de multa o 
sanción, no serán tenidos en cuenta por parte de UP HOLDING S.A.S. 
 



 

 

PARAGRAFO 2 : El posible proveedor deberá aportar el  ( Anexo 2 ) Formato de experiencia en el cual 
deberá relacionar el número de experiencia en el cual se acredita en el RUP. 
 
2.2. EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

El proveedor deberá acreditar experiencia e idoneidad mínimo de dos (02) contratos liquidados máximo (04) 
cuatro contratos en los últimos tres años fiscales contados a partir de la presente convocatoria que sea fin 
con algunos de los siguientes servicios: 
 

● Servicio de diseño y análisis de productos agroindustriales: El desarrollo de productos de 
fuentes biológicas exige la aplicación de técnicas que permitan caracterizar y analizar las diversas 
características de los mismos. 
 

● Pruebas y servicios de laboratorio: Pago de servicios de laboratorio incluidos ensayos y pruebas 
de producto, de control de calidad y metrología que se adelanten en el país o en el exterior para el 
desarrollo de los productos y/o servicios relacionados con el objeto del proyecto. 

 

● Marketing Digital para validación: A través del servicio de diseño de estrategias de Marketing 
Digital las empresas podrán diseñar y apropiar las herramientas requeridas para el posicionamiento 
de productos o servicios a través de los canales digitales más idóneos.  
 

● Diseño, modelado e imagen gráfica para prototipos en 3D:  A través del servicio de modelado e 
imagen gráfica para prototipos en 3D se busca que las empresas puedan definir el diseño de sus 
productos tangibles, en especial lo relacionado con envases y empaques. 
 

● Análisis y diseño logístico:  A través del servicio de análisis y diseño logístico las empresas 
podrán establecer sus cadenas de valor de su producto, servicio o proceso en función del 
mejoramiento de su competitividad Productos/servicio  

 

● Desarrollo de soluciones TIC:  A través de este servicio las empresas podrán desarrollar sus 
soluciones TIC, ya sea para escritorio (páginas web, plataformas) o móvil.  

 

● Evaluación de la operatividad y funcionamiento de la tecnología in situ A través de este servicio 
las empresas podrán evaluar la operatividad y funcionamiento de la tecnología una vez instalado el 
emplazamiento productivo, de tal forma que se pueda poner a punto la producción industrial. 

 

● Asesoría para el aseguramiento de la calidad y cumplimiento de normas: Diseño de una hoja 
de ruta, ágil que permita al emprendedor conocer y cumplir los objetivos trazados por los entes 
gubernamentales de control, expedidas en las normas Higiénico - sanitarias de procesos, que 
garantizan la inocuidad de dichos productos, y la legalización de su empresa. Implementar un 
Sistema de Gestión Integrado que permita al emprendedor inspeccionar, vigilar y controlar las 



 

 

diferentes etapas del proceso, desde la compra de materia prima e insumos hasta la entrega del 
producto y/o servicio final. 

 

● Servicio tecnológico pruebas de calidad de materiales: Para un adecuado desarrollo de 
producto y posicionamiento comercial se necesitan llevar a cabo pruebas de calidad de materiales. 

 

● Validación con clientes, expertos y colaboradores: A través de este servicio se podrá validar la 
invención con clientes reales, colaboradores y empresarios, así como expertos, que permitirán 
disminuir el riesgo en el ingreso de los productos y servicios al mercado o en la implantación de los 
procesos.  

 

● Transferencia De Tecnologías: o Acceso documentos técnicos: Bases de datos de propiedad 
industrial, diseños patentes, etc. y otros documentos (científicos y técnicos) y a otras publicaciones 
relacionadas. o Asistencia y formación en la búsqueda y obtención de información sobre tecnología. 
o Análisis de la información tecnológica y sus sectores de potencial impacto. o Asistencia en la 
valoración y comercialización, adquisición y licenciamientos de tecnologías. o Asistencia técnica o 
capacitación para adquisición de conocimientos tecnológicos necesarios para la instalación, 
operación y funcionamiento de planta y equipo; para la adquisición, instalación y uso de maquinaria, 
equipo, bienes intermedios y / o materias primas.    

 
● Validación y análisis de oferta y demanda del prototipo:  El objetivo de este servicio es conocer 

el tamaño del mercado particular del proyecto e identificar factores claves dentro del mismo.  
 

● Vigilancia Tecnológica: Actividades a desarrollar para establecer un proceso de vigilancia 
tecnológica adaptado a las necesidades de las organizaciones y el entorno. 

 
● Propiedad Intelectual: A través de este servicio las empresas podrán gestionar su propiedad 

intelectual, mediante el análisis y definición de los instrumentos de Propiedad intelectual que se 
ajustan a su modelo de negocio y también tendrán acompañamiento para su trámite. 

 
Aunado a lo anterior dichos contratos y/o certificaciones deben acreditar atención de mínimo 32 empresas 
atendidas en innovación dentro del territorio nacional y cuyos valores del contrato sumados acrediten el 
100% del valor a cotizar. El proveedor deberá allegar los documentos que acrediten válidamente la 
información requerida, esto podrá ser copia de los contratos junto con sus respectivas actas de liquidación 
o certificaciones de cumplimiento que contengan la información a verificar.    
 

 
Nota: Se constató que el número de contrato de la certificación anexada coincide con el referido en la Tabla de 
Experiencia. 

 
 



 

 



 

 

 
 

 
Nota: Se constató que el número de contrato de la certificación anexa coincide con el referido en la Tabla 
de Experiencia. 
 
 
OBSERVACIÓN: El proponente CUMPLE con la experiencia. 
 
1. Mares dive center S. A.S y Corporación Caribe TIC: El objeto del contrato es, “Prestar el servicio de 
Innovación (Desarrollo de prototipos y extensionismo tecnológico) para el desarrollo del proyecto: ECO 
DIVING EXPERIENCE”. 
 
El contrato tiene fecha de inicio 25 de abril de 2019, con una duración de 7 meses. 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

 
X 
 

                                        
 

 
 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA: El alcance del presente contrato incluye el desarrollo de prototipos y 
extensionismo tecnológico en el Sector Turismo. El contrato incluye además la aplicación de prácticas y 
tecnologías de gestión con el fin de mejorar las capacidades gerenciales y la productividad de las empresas, 
por último, incluye el mejoramiento y la eficiencia de los procesos en todas las áreas. El primer alcance no 
se encuentra relacionado en la experiencia específica establecida en la invitación, el segundo y el tercer 
alcance si se encuentran relacionados en la experiencia específica establecida en la invitación.  
 
2. Carolina Vanegas Moreno, Cabrera estudio legal S.A.S y Corporación Caribe TIC: El objeto del contrato 
es, “Prestar el servicio de Innovación (acompañamiento en la identificación y gestión de la propiedad 
intelectual, vigilancia tecnológica e inteligencia competitiva, desarrollo de prototipo y extensionismo 
tecnológico) para el desarrollo del proyecto: IMPLEMENTACIÓN DE ENFOQUE ECOLÓGICO INTEGRAL 
EN PARADIS DE COLORS LODGE”. 
 
 



 

 

El contrato tiene fecha de inicio 25 de abril de 2019, con una duración de 12 meses, sin embargo. 
 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA: El alcance del presente contrato incluye acompañamiento en la identificación 
y gestión de la propiedad intelectual, vigilancia tecnológica e inteligencia competitiva, desarrollo de prototipo 
y extensionismo tecnológico. Los cuales se encuentran relacionados en la experiencia específica establecida 
en la invitación.  
 

CUMPLE NO CUMPLE 

 
X 
 

                                        
 

 
 
3.0 ASPECTOS FINANCIEROS: 
 

INDICADORES FINANCIEROS: 

 
Para el caso de verificación de los indicadores financieros se verificará lo siguiente en los estados financieros 
a corte del marzo del año 2023 de la entidad. 
 
   
 
 

 
 



 

 

 
 
OBSERVACIÓN: Cumple con los indicadores Financieros. 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

 
X 
 

                                        
 

 
4.0 RESULTADO FINAL 
 
 

 
No. 

 
Proponente 

Requisitos 

Habilitantes 

Jurídicos 

 

Requisito 

habilitante  de 

Experiencia  

Requisito Habilitante 

de Indicadores 

Financieros 

 
 
 

1 

 
 

ASESORIA ESTRATEGICA 
EMPRESARIAL S.A.S. 

 
  

 
CUMPLE 

 
 

 
CUMPLE 

  
 

 
CUMPLE 

 



 

 

 

CONCLUSIONES 

 

El comité Asesor recomienda SUSCRIBIR el proceso de contratación con el proveedor ASESORIA 

ESTRATEGICA EMPRESARIAL S.A.S con NIT 901029406-1, teniendo en cuenta los criterios de 

evaluación del proceso de selección. 

 

 

 

 RICARDO VERA TORRES                                                   LAURA VIVIANA VASQUEZ CRUZ 
Gerente de Proyecto (Evaluador Técnico).                            Profesional Jurídico (Evaluador Jurídico) 
 
 
 
 
 
 
 
YERITZA ALEXANDRA ROJAS PUENTES                          ORIANA CLAVIJO SILVA 
Coordinador Administrativo                                                    Coordinador Técnico (Evaluador Técnico) 
(Evaluador Administrativo) 
 
 
 
 
 

 
JOHANNA PATRICIA RUBIANO MARTINEZ 
Contadora- (Evaluador Financiero) 
 
 
 
 
 


